a Καὶ τὴν μεγαλειότητα deest in quibusdam et in Savil. Mox Morel. et mss. ἀνασσεύουσι. Savil. διατρέφουσι.

b Sic Savil. et omnes mss. Morel. vero ἐκόμισεν. c Alii τὰ ἔργα.

spiritualia : vos emite; nam ego redemi. *Christus vos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (Gal. 3. 13), inquit vas electionis, Paulus: per aquas hanc spirituales piscaturam venari volo. Didicisti cur locus notatus sit, et hora, et discipulorum absentia. Itaque opere pretium est, ut demerps ea quæ sequuntur, aggrediamur. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Venit Samaritana, ut aquam hauriret, hora sexta, cum ab officio teke conquevisset, ad aquandum hora intermissionis a labore, atque, ut sæpe dictum est, hora sexta: quandoquidem et cum Eva mandatum in paradiso transgressa est, hora erat quasi sexta: ideoque Samaritana salutem consequuta est in fonte eadem sexta hora. Deinde vero Samaritana venit, ut aquam hauriret: et Jesum tamquam hospitem quemdam vidit, ac solum tamquam viatorem, qui levare vellet æstum, et juxta fontem sederet. Vidit hominem contemptum, nec illum magni fecit. At ipse Deus qui cuncta novit, priusquam in lucem edantur, fidei thesaurum contemplant. *Da mihi bibere, inquit. Fons vite, juxta fontem sedens bibere poscit, non bibere volens, sed dare potum. Da mihi bibere, ut tibi dem bibendam aquam immortalitatis. Ego enim salutem mortalium sitio; non ut bibam, sed ut potum præbeam. Patrem imitor meum: sic enim ait Deus ad Abraham: Da mihi filium tuum; offer mihi filium tuum Isaac dilectum, unigenitum, in holocaustum, super unum montem, quem ostendero tibi (Gen. 22. 2).* Non quod accipere filium vellet, id dixit; sed quod proprium Filium orbi terrarum largiri vellet.*

2. Nam, ut ait tonitruus filius divinus Joannes: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. 3. 16).* Da mihi unigenitum, ut mundo largiar Unigenitum: immota filium, non ut immoles, sed ut Filium meum unigenitum immolem pro salute mundi, hostiam viventem, placentem, sanctam (Rom. 12. 1). Ita hic quoque, *Da mihi bibere, non ut bibam, sed ut potum præbeam. Dicit ei mulier: Quomodo tu Judæus cum sis, bibere a me poscis, quæ sum mulier Samaritana? non enim contantur Judæi Samaritanis. Acuta mulier: in his meretrix laudem querit; in his meretrix observationem præ se fert legia. Tale Samaritanorum est genus: in scortationibus polluitur, et in baptismalibus purgari se arbitratur. Quomodo tu Judæus cum sis, bibere a me poscis, quæ sum mulier Samaritana? non enim contantur Judæi Samaritanis. Animam sordibus replent, et corpus vitium abstergere. Sic et Samaritana cum animam scortationibus inquinatam habeat, de aquarum potu litigat. Quid ergo Jesus? Illam a se non repulit, non dixit: Ego Deus es Deo sum; ego cælum firmavi, terramque fundavi; et tu mecum de aquis et potu litigas, atque adeo mulier commaculata peccatis? sed quid? Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam (Joan. 4. 10). Vides, ut paulatim amorem ejus ad cupiditatem excitavit, dicens: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam? Quid ergo rursus ad eum mulier? Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est; unde ergo habes aquam vivam? Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus (Ibid. v. 11. 12)? Magnam conceperat opinionem de patriarcha Jacob mulier (attendite quæso diligenter): magna in existimatione erat apud mulierem Samaritanam, eumque plurimi faciebant, tamquam patriarcham, tamquam justum: quandoquidem hic duodecim patriarcharum fuerat pater; duodecim enim tribus Israel ex Jacob proseminate sunt. Neque ob id solum, sed quoniam et eum Deo lactatus est, et potens inventus est: sic ut ei diceret Deus: Dimitte me; jam enim ascendit aurora (Gen. 32. 26). Et cum homine lactatus aiebat Deus: Dimitte me, quia meus amicus es, et ascendit*

aurora. Tum ille: *Non te dimittam, nisi me benedixeris. Quid hoc sibi vult, et quænam tandem est hæc Dei cum homine lacta, nisi quod nostræ simitem propter nos carnum indutus erat? Quid ergo illi respondit Deus? Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum: quoniam invaluisti cum Deo et cum hominibus potens eris. Magnam igitur opinionem conceperat de patriarcha mulier; idcirco Domino dicebat: Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus? Quid ergo Christus? Animadvertit Dominus sapientiam: vide Magistri benignitatem. Non dixit illi: Sic est, ego patre vestro Jacob major sum: neque dixit ei, sicut Judæus dixit: Antequam Abraham fieret, ego sum (Joan. 8. 58); vel rursus ut dicebat: *Antem dico vobis quia multi reges et justi cum prophetis cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Matth. 13. 17).* Nihil horum dixit mulieri, sed lectam inhibet cum patriarcha invidiam, et ex eo, quod manifestum est, validiorem pugnam reddit. Si enim dixisset illi: Sic est, ego major sum quam Jacob: nam ille quidem a me benedictionem accepit, ego vero ipsam illi præbui: fortassis illa, cum tantam capere revelationum altitudinem minime posset, statim aufugisset. Nihil igitur tale dixit illi; sed ex his, quæ subjecta erant oculis, rem dilucidam et inexpugnabilem reddidit. Quid enim ait illi? *Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam (Joan. 4. 13. 14).* Prolate fuerant in medium personæ Jacob et Christi, sed omnia personarum lacta, venit ad lactam aquam, quæ videtur, ac donorum quæ non videtur. Si enim dixisset: Etiam, major sum quam Jacob; confestim illa in urbem aufugisset abacta esset, resiliisset ante responsum, et antequam verba fecisset, ad civitatem pervenisset, dicens: Hic quidem insauit, homo est aliquis a demonio vexatus, furiosus est, et phrenesi laborat: cum sit unus aliquis peregrinus ac nullius pretii, majorem seipsum patre nostro dicit; imo vero illo, qui duodecim tribuum Israel pater fuit, qui benedictiones accepit a Deo, qui pauper quidem peregre profectus est, sed ob dispensationem et providentiam, quæ rexit eum Deus, opulentus reversus est: sed accommodabat se mulieri Christi, et infirmitati mulieris illi concedebat, ut sensim ad rerum eam graviorum sublimitatem proveleret. Nam quemadmodum piscium venatores (audi enim prudenter quid illi faciant) hamum in mare mittunt, cumque senserint captum esse piscem, non statim extrahunt illum, sed paulatim laxant, ut ille plane atque intrepide illecebram devoret; cumque animadvertierint intims ejus præcordiis hamum ac visceribus infixum esse, tum majori cum impetu piscem extrahunt, qui prius se illi accommodaverat: ita se Christus erga mulierem gessit. Non a principio pūchritudinem illi divinitatis revelavit, neque ingenium illi honorum promissa proposuit, neque se Jacob ipsum crasse indicavit, sed ejus appetitum excitavit ad cupiditatem excitat, dicens illi: *Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam.* Personarum contentionem ac lectam omisit, et ad alteram donorum partem transit, imo vero præstantiam illorum ex re ipsa demonstrat. Quid igitur mulier? *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.* Vides, ut cito crediderit, aquam a Christo datam, ut non amplius sitiamus, efficere. *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire (Ibid. v. 15).* Ad spirituales fuentium suorum horum cupiditatem Christus eam sensim incitavit. Credidit aquam esse, quæ bibitur, et sitim non generat; quæ participatur, et peccatorum delet chirurgographum. *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire. Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc (Ibid.**

v. 16). Si consortem habes copula, fiat et consors fidei : ne spirituum horum sola donorum gratiam accipias. *Vade, voca virum tuum, et veni huc.* Idcirco enim veni, non ut Evam solam salvam faciam per semper virginem Deique genitricem Mariam, sed etiam ut virum per me in paradysum rursus revocem. *Vade, voca virum tuum, et veni huc.* Recte quoque totius orbis doctor Paulus, dilectissimus, ex eadem regula scribens ad Corinthios dicebat : *Unde enim scis, mulier, si virum saltem facias (1. Cor. 7. 16)? Jam vero rem propositam attingamus. Vade, voca virum tuum, et veni huc. Dicit ei mulier, Non habeo virum (Joan. 4. 17).* Copitque deinceps aperire peccata sua mulier : cepit deinceps confiteri, ac dicere : *Non habeo virum.* Jam enim in scortationis et luxuriae profundo demersa sum, et virum non habeo. *Dicit ei Jesus : Bene dixisti, quia non habeo virum : quinque enim viros habuisti ; et nunc quem habes, non est tuus vir : hoc vere dixisti (Ibid. v. 18).* Quid autem hoc est, *quinque enim viros habuisti ; et nunc quem habes, non est tuus vir?* Opera prelium est dicere. Quinque viros habuit mulier, et mortui sunt : post illos scortata est : quamobrem nemo deinceps cum illa voluit tamquam cum uxore legitima copulari. At illa cum libidinis cohibere fervorem non posset, clam deinceps eum habebat, cum quo scortabatur ; sic ut neque aperte meretrix esset neque legitime nupta, sed virum clam haberet : existimabat autem se Christum velut hominem deceptorum, eique dicebat : *Non habeo virum.* Deinde Christus, qui cordis occulta cognoscit, quique novit omnia antequam fiant (Dan. 13. 42), ait illi : *Bene dixisti, quia non habeo virum : quinque enim viros habuisti ; et nunc quem habes, non est tuus vir : hoc vere dixisti. Dicit ei mulier : Domine, video quia propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos Judei dicitis, quia Jerusalemis est locus, ubi adorare oportet (Joan. 4. 19. 20).* Quomodo tandem propheta dicit, mulier? emine quem scripsit Moses, *Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris sicut me (Deut. 18. 15),* an alium quempiam? huc tu dicitis, mulier, qui cordis revelat occulta? Nam cum sua revelari peccata vidisset, ait : *Domine, video quia propheta es tu : quod perinde erat ac si diceret cum Davide : Ab oculis meis munda me (Psal. 18. 13).*

3. Et sedebat cum muliere colloquens Deus. O insignem humanitatem! Qui super Cherubim sedet, cum muliere meretricis confert sermonem. *Video quia propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerusalemis est locus, ubi adorare oportet.* Meretrix de dignatibus sermonem infert, et Dominum prophetam esse arbitrata, nihil saculare postulavit : Dominum confessa est, et pecuniarum copiam non requisivit. *Domine, video quia propheta es tu.* Dominum confessa est, et nihil præter paternam dogmata petivit. *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerusalemis locus est, ubi adorare oportet.* Etenim illo in monte Somor Abraham filium suum Isaac Deo in sacrificio obtulit : Jerusalemis vero Jacob cum in Mesopotamia ad Laban Syrum descenderet, scalam, quæ a terra in cælum extendebatur, in somnis vidit, et cum Deo luctatus est : propterea dicebat : *Deus apparuit mihi in Luz (Gen. 48. 3).* Idcirco mulier dogmata attingit, et ait : *Domine, video quia propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerusalemis locus est, ubi adorare oportet.* Itaque Dominus cum ea quæ decebat ipsum sapientia respondet. Nam quia Judæus ab ea existimabatur, ipsa vero Samaritana erat, respondere noluit interrogationi, ut neque mentiretur, neque asperirem mulierem redderet. Nihil quippe aliud propositum illi fuit, nisi ut mulierem venaretur, et ad salutem viam traderet : propterea nihil asperius apud eam proloquutus est, ut neque mentiretur, neque Samaritanæ pudorem inuberet. Si enim dixisset illi Jerusalemis locum esse, ubi adorare oportet, sicut Moyses filiis Israel præcepit, ipsam exasperasset : quoniam ve-

lus, ut diximus, ipsam opinio preoccupaverat de monte illo in Sirinis : in eo iussum esse Abraham a Deo Isaac immolare. Rursus autem si morem illi gerere voluisset, ne dicere hunc esse montem illum : et, Recte adoratis : rursus falsum verbum protulisset. Idcirco ergo utrumque in terram abiciens, mulierculam ad eam, quæ paulo magis spiritualis erat, adorationem quasi manum dicit, aitque : *Mulier, crede mihi dicenti, quia venit hora, et nunc est, quando sequi in monte hoc, neque Jerusalemis adorabunt Patrem : sed veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum. Spiritus est Deus : et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. 4. 21-24).* Vidisti doctrinam optimam? vidisti doctoris industriam sapientiam? *Mulier, crede mihi dicenti.* Vide quomodo conciliat fidem mulieris ; vide quomodo sensum animam ejus in cælum evellit : non erubescit amicum meretricis, sed salutem anime promovet. Quid ita? Quia non venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Luc. 5. 32) : quia propter ovem, quæ perierat, minime deserto sinu Patris, ad nos inclinatis cælis descendit, et perfectus homo factus est, simulque quod erat permansit. *Mulier, crede mihi dicenti, quia venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum. Spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.* Non circumscriptur locus adoratio Dei, sed undiqueque diffusa est gratia divina : cognitio : non ja a amplius Judæi et Samaritani ad so legis insignia rapiunt. *Nam eos, qui adorant Deum, in spiritu et veritate oportet adorare.* Non amplius in alienis holocaustis, et vitulis, et arietibus ; non amplius circumcisio et sabbati observatio ; non amplius templum, et altare, et hircus emissarius, et sancta sanctorum ; non amplius umbra, et cultus, et sabbata ementia. *Neomenias enim vestras et sabbata, inquit Deus per prophetam, et diem magnum non fero : jejunium et otium, et solemnitates vestras odit anima meæ. Nam eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joa. 1. 13. 14).* Omnia illa velut umbra præterierunt : vetera transierunt : ecce nota facta sunt omnia. Commutata est deinceps rerum gratia ; non amplius secundam legem unius in locum eos, qui Deum adorant, congregari sino ; quippe qui velim omnem in terrarum orbem salutis dona diffundere. *In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fuis orbis terræ verba eorum (Rom. 10. 18).* *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. Dicit ei mulier : Scio quia Messias veni, qui dicitur Christus : cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia (Joan. 4. 23).* O meretricem de spiritualibus philosophantem! o meretricem Scripturas sacras in ore habentem! Etsi enim corpore soribus scortationis cooperta est, animo tamen sacrarum literarum prænuentiatione et lectione purgata est. *Scio quia Messias venit.* Messias vero, si interpretari velis, est Unctus. Propterea mulier, Expecto, inquit, unctum, cujus caro divinitate ungetur¹. *Cum ergo venerit ille, annuntiabit nobis omnia.* O profectum spirituum ! o mulierem meretricem, et omnia scientem! Vide quo pacto a terrenis ad celos evolarit. Messiam dicit eum qui nitebatur, Christum, qui expectabatur, qui ad mundi totius salutem procurandam veniebat : et rursus prophetam, rursusque Dominum, non amplius Judæum ipsum vocat, non amplius de aquæ gurgitone discipulat, non amplius illi dicit : *Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me possis, quæ sunt mulier Samaritana? non enim contumetur Judæi Samaritani : quid igitur? Domine, video quia propheta es tu : et rursus attingens dogmata, Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Jerusalemis est locus, ubi adorare oportet.* Vide, quomodo spiritualium donorum gratiam rapiat : vide, quomodo cuncta